Second, an exploration of the society was conducted through the study of art history concerning the nation and state occurring in the Thai society since the reign of King Rama V. Third, a study of art history for academic facts influenced from Western scientific knowledge evident since 1937 (2480) reflected the influence of Positivism. Lastly, a study of art history criticism occurred in 1977 (2520) manifested the society of the scholars who were impacted by the concept of postmodern.

Keywords: Thai society; methodology; Art History

บทนำ

การศึกษาประวัติศาสตร์ศิลปะในประเทศไทย คือ การศึกษาศิลปกรรมในอดีตเพื่อให้รู้ถึงเรื่องราวของมนุษย์ผู้สร้างงานศิลปะเหล่านั้น